



平成26年3月期 第3四半期財務・業績の概況〔日本基準〕(連結)

平成26年2月5日

会社名 **太平化学製品株式会社** グリーンシート銘柄
 コード番号 4223 URL <http://www.taihei-chemicals.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 門田 豊
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 坂田 昌繁 TEL(048)222-1122
 親会社名 東ソー株式会社(コード番号:4042) 親会社における当社の議決権所有比率 :75.93%

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1)連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	3,743	(△ 3.7)	△ 151	(-)	△ 88	(-)	△ 63	(-)
25年3月期第3四半期	3,887	(△18.7)	△ 200	(-)	△ 192	(-)	△ 122	(-)

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 △ 48百万円(-%) 25年3月期第3四半期 △ 141百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	△ 5 20	-
25年3月期第3四半期	△ 9 98	-

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	8,345	2,986	35.8
25年3月期	8,663	3,065	35.4

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 2,986百万円 25年3月期 3,065百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	-	0 00	-	2 50	2 50
26年3月期	-	0 00	-		
26年3月期 (予想)				2 50	2 50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	5,500	6.7	30	-	30	-	20	-	1 63

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期第3Q	12,300,000株	25年3月期	12,300,000株
26年3月期第3Q	8,342株	25年3月期	7,592株
26年3月期第3Q	12,291,963株	25年3月期第3Q	12,292,708株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在に入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後の国内外の経済情勢や予測不可能な要素等により、実際の業績は現在予測している数値と大幅に異なる可能性があります。

なお、業績予想に関連する事項は、第3四半期財務・業績の概況(添付資料)2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付書類の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. (要約)連結財務諸表等	3
(1) (要約)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(要約)四半期連結損益計算書	3
(要約)四半期連結包括利益計算書	4
(2) (要約)四半期連結貸借対照表	5
(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) セグメント情報等	8
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間（平成25年4月1日～平成25年12月31日）におけるわが国経済は、復興需要や緊急経済対策の効果から高い伸びが続き、個人消費も底堅く推移しているものの、大幅な円安にもかかわらず輸出が伸び悩む一方、輸入原料や原油価格が高止まりしており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社グループは、顧客の生産拠点の海外シフト等により減少した国内需要を回復させるとともに、今後需要の増加が見込まれるアジア地域において積極的な販売活動を行ってまいりました。一部の製品が回復に転じているものの、当社の主要分野などが未だ十分に回復しておらず、また、新規案件の獲得が遅れていることから、売上高は、3,743百万円、対前年同期比144百万円（同3.7%）の減収となりました。

一方、利益面につきましては、売上高の減少があったものの、さらなる経費削減を実施し、製造原価の低減に努めてまいりました結果、営業損失は151百万円、対前年同期比49百万円の増益、同様に経常損失は88百万円、対前年同期比103百万円の増益となりました。また四半期純損失は、63百万円、対前年同期比58百万円の増益となりました。

事業別では、合成樹脂事業は、国内需要における拡販に加え、海外案件が獲得できたことにより、売上高は、2,283百万円、対前年同期比106百万円（同4.9%）の増収となり、この影響を受けてセグメント損失は42百万円、対前年同期比111百万円の増益となりました。一方、化成事業は、国内需要の低迷に加え安価な海外品の流入の影響が続いた結果、売上高は、1,460百万円、対前年同期比250百万円（同14.7%）の減収、また、セグメント利益は218百万円、対前年同期比57百万円（同20.8%）の減益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、主に現預金の減少、売上債権の減少等の結果、前連結会計年度末と比較して317百万円減少し、8,345百万円となりました。

負債は、主に借入金の返済実施等の結果、238百万円減少し、5,358百万円となりました。

純資産は、当四半期純損失に加え、配当金支払により、78百万円減少し2,986百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、世界経済は緩やかに回復する見込みであるものの、欧州信用不安の再燃やアジア経済の停滞が懸念されるなど不透明な状況が予測されております。また、日本経済におきましても消費税引き上げを控えた駆け込み需要が期待されるものの、2014年度はその反動減も予測され不透明感は増しております。

こうした環境下、当期における当社の業績は、市場環境は依然として厳しい状況が続いておりますが、一部製品の販売は増加に転じており、新規案件に向けた取り組みも実を結びつつあることに加え、更なるコスト削減にも引き続き注力することで、業績向上に努めてまいります。

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、平成25年11月1日公表の予想数値に変更はありません。

2. その他の情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. (要約) 連結財務諸表等

(1) (要約) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	前第3四半期 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	増 減		前連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	3,887	3,743	△ 144	△ 3.7	5,152
II 売上原価	3,513	3,327	△ 186	△ 5.3	4,654
売上総利益	374	416	42	11.2	497
III 販売費及び一般管理費	574	567	△ 7	△ 1.3	756
営業損失(△)	△ 200	△ 151	49	—	△ 258
IV 営業外収益					
受取利息及び受取配当金	5	5	0	1.8	5
その他の収益	44	91	47	106.2	71
計	49	97	47	94.9	77
V 営業外費用					
支払利息	35	31	△ 3	△ 11.2	47
その他の費用	5	2	△ 2	△ 50.7	6
計	41	34	△ 6	△ 16.6	53
経常損失(△)	△ 192	△ 88	103	—	△ 234
VI 特別利益					
固定資産売却益	0	—	△ 0	—	0
計	0	—	△ 0	—	0
VII 特別損失					
固定資産除却損	0	9	9	—	4
投資有価証券評価損	0	—	△ 0	—	0
たな卸資産廃棄損	—	—	—	—	107
計	0	9	9	—	111
税金等調整前四半期(当期)純 損失(△)	△ 192	△ 97	94	—	△ 346
税金費用	△ 69	△ 33	35	—	△ 126
少数株主損益調整前四半期(当 期)純損失(△)	△ 122	△ 63	58	—	△ 220
四半期(当期)純損失(△)	△ 122	△ 63	58	—	△ 220

（要約）四半期連結包括利益計算書

（単位：百万円、％）

科 目	期 別	前第3四半期 （自平成24年4月1日 至平成24年12月31日）	当第3四半期 （自平成25年4月1日 至平成25年12月31日）	増 減		前連結会計年度 （自平成24年4月1日 至平成25年3月31日）
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 少数株主損益調整前四半期 （当期）純損失(△)		△ 122	△ 63	58	—	△ 220
II その他の包括利益						
その他有価証券評価差額金		△ 18	15	34	—	4
その他の包括利益合計		△ 18	15	34	—	4
III 包括利益 （内訳）		△ 141	△ 48	93	—	△ 216
親会社株主に係る包括利益		△ 141	△ 48	93	—	△ 216
少数株主に係る包括利益		—	—	—	—	—

(2) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成24年12月31日)	当第3四半期末 (平成25年12月31日)	増 減		前連結会計年度末 (平成25年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	4,730	4,205	△ 524	△ 11.1	4,520
現金及び預金	1,281	1,036	△ 244	△ 19.1	1,281
受取手形及び売掛金	1,813	1,793	△ 20	△ 1.1	1,877
商品及び製品	895	703	△ 191	△ 21.4	736
仕掛品	201	220	19	9.8	190
原材料及び貯蔵品	334	307	△ 26	△ 8.1	286
繰延税金資産	160	127	△ 33	△ 21.0	90
その他	43	15	△ 27	△ 63.2	58
貸倒引当金	△ 0	—	0	—	△ 0
II 固定資産	4,024	4,140	116	2.9	4,142
1. 有形固定資産	3,611	3,538	△ 73	△ 2.0	3,581
建物及び構築物	308	293	△ 15	△ 5.0	298
機械装置及び運搬具	486	453	△ 33	△ 6.8	505
土地	2,759	2,759	—	—	2,759
リース資産	7	5	△ 2	△ 26.5	7
建設仮勘定	38	19	△ 19	△ 50.3	2
その他	10	7	△ 3	△ 30.2	9
2. 無形固定資産	3	4	0	20.9	3
ソフトウェア	1	1	0	65.1	1
その他	2	2	—	—	2
3. 投資その他の資産	408	597	188	46.2	556
投資有価証券	113	187	74	65.6	148
関係会社株式	—	30	30	—	—
繰延税金資産	278	370	91	32.8	393
その他	16	9	△ 7	△ 43.9	15
資産合計	8,754	8,345	△ 408	△ 4.7	8,663

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成24年12月31日)	当第3四半期末 (平成25年12月31日)	増 減		前連結会計年度末 (平成25年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債	4,642	4,441	△ 201	△ 4.3	4,615
支払手形及び買掛金	1,059	1,033	△ 25	△ 2.4	1,009
短期借入金	3,100	3,000	△ 100	△ 3.2	3,100
1年以内に返済予定の長期借入金	108	108	—	—	108
リース債務	2	2	△ 0	△ 1.9	2
未払金	107	151	44	41.0	139
未払法人税等	5	5	△ 0	△ 11.0	7
未払消費税等	27	6	△ 21	△ 77.5	32
未払費用	68	51	△ 17	△ 25.4	42
賞与引当金	65	41	△ 23	△ 36.4	98
その他	97	41	△ 56	△ 57.9	76
II 固定負債	970	917	△ 53	△ 5.5	981
長期借入金	214	106	△ 108	△ 50.5	214
リース債務	6	3	△ 2	△ 36.1	5
退職給付引当金	651	700	49	7.5	661
役員退職慰労引当金	26	21	△ 5	△ 20.5	26
長期預り保証金	53	67	13	25.0	54
その他	19	19	—	—	19
負債合計	5,613	5,358	△ 254	△ 4.5	5,597
(純資産の部)					
I 株主資本	3,205	3,013	△ 192	△ 6.0	3,107
資本金	1,222	1,222	—	—	1,222
資本剰余金	958	958	—	—	958
利益剰余金	1,025	832	△ 192	△ 18.8	927
自己株式	△ 0	△ 0	△ 0	△ 7.9	△ 0
II その他の包括利益累計額	△ 64	△ 26	38	59.7	△ 42
その他有価証券評価差額金	△ 64	△ 26	38	59.7	△ 42
III 少数株主持分	—	—	—	—	—
純資産合計	3,140	2,986	△ 153	△ 4.9	3,065
負債・純資産合計	8,754	8,345	△ 408	△ 4.7	8,663

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別		前第3四半期 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年12月31日)		当第3四半期 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成24年 4月 1日 至 平成25年 3月31日)	
			金 額		金 額		金 額	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー								
税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	△	192	△	97	△	346		
減価償却費		130		113		170		
売上債権の減少額		249		83		185		
たな卸資産の減少額(△増加額)		224	△	17		449		
仕入債務の増加額(△減少額)	△	121		24	△	171		
法人税等の支払額	△	2	△	4	△	2		
法人税等の還付額		25		0		25		
その他	△	77	△	24	△	17		
営業活動によるキャッシュ・フロー		235		78		293		
II 投資活動によるキャッシュ・フロー								
有形固定資産の取得による支出	△	10	△	71	△	85		
有形固定資産の除却による支出		—	△	7	△	2		
有形固定資産の売却による収入		0		—		0		
無形固定資産の取得による支出		—	△	1		—		
関係会社出資金の払込による支出		—	△	30		—		
その他	△	6		0	△	6		
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	17	△	110	△	94		
III 財務活動によるキャッシュ・フロー								
短期借入金の純増加額(△純減少額)		620	△	100		620		
長期借入金の純減少額	△	108	△	108	△	108		
リース債務の返済による支出	△	1	△	1	△	2		
配当金の支払額	△	30	△	30	△	30		
その他		—	△	0	△	0		
財務活動によるキャッシュ・フロー		479	△	240		479		
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		12		28		32		
V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)		710	△	244		710		
VI 現金及び現金同等物の期首残高		570		1,281		570		
VII 現金及び現金同等物の期末残高		1,281		1,036		1,281		

(注)キャッシュ・フロー計算書の△は、現金及び現金同等物の流出を表しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

(セグメント情報)

1) 前第3四半期連結累計期間（自平成24年4月1日至平成24年12月31日）

① 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	合成樹脂 事業	化成品 事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	2,176	1,710	3,887	—	3,887
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,176	1,710	3,887	—	3,887
セグメント利益又は損失(△)	△ 153	276	122	△ 323	△ 200

(注) セグメント利益調整額△323百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△325百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2) 当第3四半期連結累計期間（自平成25年4月1日至平成25年12月31日）

① 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	合成樹脂 事業	化成品 事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	2,283	1,460	3,743	—	3,743
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,283	1,460	3,743	—	3,743
セグメント利益又は損失(△)	△ 42	218	175	△ 327	△ 151

(注) セグメント利益調整額△327百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△330百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3) 前連結会計年度（自平成24年4月1日至平成25年3月31日）

① 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)	連結損益計 算書計上額
	合成樹脂 事業	化成品 事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	2,966	2,186	5,152	—	5,152
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,966	2,186	5,152	—	5,152
セグメント利益又は損失(△)	△ 175	338	162	△ 421	△ 258

(注) セグメント利益調整額△421百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△423百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。